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ABSTRAKT

Návrh a realizace cívek a napájecího obvodu pro hypertermii využívající

magnetické pole a feromagnetické nanočástice

Tato práce se zabývá návrhem a realizací cívky včetně napájecího obvodu pro hypertermii

využívající magnetické pole a feromagnetické nanočástice. Jde o magnetickou

hypertermii, což je metoda léčby nádorů, při které se magnetické nanočástice aplikují

přímo do nádoru. Následně se oblast nádoru vystaví střídavému magnetickému poli, jež

v nádorové tkáni generuje teplo prostřednictvím relaxačních či hysterezních ztrát

magnetických nanočástic a způsobí apoptózu rakovinných buněk. Cívka bude sloužit

k experimentům s různými magnetickými nanočásticemi, kvůli zjištění jejich efektivity

ohřevu v závislosti na intenzitě magnetického pole nebo na rozměru nanočástic. Měřením

nárůstu teploty v čase jsme prokázali ohřev nanočástic maghemitu (Fe2O3) o 5 °C aplikací

magnetického pole o intenzitě 5 kA/m a frekvenci 200 kHz po dobu 300 s. Po aplikaci

magnetického pole o intenzitě 3 kA/m a stejné frekvenci jsme naměřili pouze minimální

zvýšení teploty. Maximální dosažená intenzita magnetického pole uvnitř cívky činí pro

realizovaný systém 5,5 kA/m.

Klíčová slova

ohřev nanočástic, účinnost ohřevu, feromagnetické nanočástice, solenoid,

magnetické pole

ABSTRACT

Design and manufacturing of coils and feeding circuit for hyperthermia using

magnetic fields and feromagnetic nanoparticles

This thesis deals with the design and manufacturing of the coil, including the circuit for

hyperthermia using magnetic field and ferromagnetic nanoparticles. It is magnetic

hyperthermia, a method of treating tumors, in which magnetic nanoparticles are applied

directly to the tumor. Subsequently, the tumor area is exposed to an alternating magnetic

field that generates heat in the tumor tissue through relaxation or hysteresis losses of

magnetic nanoparticles and causes apoptosis of cancer cells. The coil will serve for

experiments with different magnetic nanoparticles to determine their heating efficiency

depending on the intensity of the magnetic field or the size of the nanoparticles. By

measuring the temperature rise in time, we have demonstrated the heating of maghemite

nanoparticles (Fe2O3) by 5 °C by applying a magnetic field of 5 kA/m and frequency 200

kHz for 300 s. After applying a magnetic field at 3 kA/m and the same frequency, we

measured only minimal increase of temperature. The maximal achieved intensity of the

magnetic field inside the coil is for the manufactured system equal to 5,5 kA/m.

Keywords

nanoparticle heating, heating efficiency, ferromagnetic nanoparticle, solenoid, magnetic

field
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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Popis Jednotka

B Magnetická indukce T

H Intenzita magnetického pole A∙m-1

Φ Magnetický indukční tok Wb

f Frekvence Hz

f0 Rezonanční frekvence Hz

E Energie J

τN Neélův relaxační čas s

rm Poloměr magnetického jádra m

K Anizotropní konstanta J∙kg-1

k Boltzmannova konstanta J∙K-1

T Absolutní teplota K

V Objem magnetického jádra m3

τB Brownův relaxační čas s

η Viskozita kapaliny N∙s∙m-2

d Tloušťka surfaktantu m

τ0 Počáteční relaxační čas s

τeff Charakteristický relaxační čas s

χm Magnetická susceptibilita -

χ‘‘ Imaginární část susceptibility -

Χ0 Počáteční susceptibilita materiálu -

M Magnetizace materiálu A∙m-1

Mc Vzájemná indukčnost cívek H

SAR Specifická míra absorpce W∙kg-1

W Energie absorbovaná objektem J

m Hmotnost Kg

Ρ Hustota materiálu kg m-3
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Symbol Popis Jednotka

t Čas expozice s

t0 Počáteční čas S

C Měrná tepelná kapacita J∙kg-1∙K-1

φm Hmotnostní zlomek -

c Koncentrace roztoku Mg∙ml-1

w Objemový zlomek roztoku Mg∙ml-1

HC Koercivita A∙m-1

µ0 Permeabilita vakua H∙m-1

µ Magnetický moment částice A∙m2

ω Úhlová rychlost Rad∙s-1

R Odpor Ω

κ Součinitel zvětšení odporu -

S Obsah plochy (vodiče/cívky) m2

D Průměr drátu m

N Počet závitů cívky -

lC Délka cívky m

ld Délka vinutí cívky m

ρCu Měrný el. odpor mědi Ω∙m

R Poloměr cívky m

XL Induktance Ω

XC Kapacitance Ω

Z Impedance cívky Ω

L Indukčnost cívky H

a
Vzdálenost od středu

solenoidu v ose solenoidu
m

I Elektrický proud A

U Napětí V

C Kapacita kondenzátoru F

φ Úhel fázového posuvu rad
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Symbol Popis Jednotka

P Výkon W

Pčástic Ztrátový výkon nanočástic W∙m3

Ids Proudová zatížitelnost tranzistoru A

Udss Napěťová zatížitelnost tranzistoru V

Pd Výkonový rozptyl tranzistoru W

Rds
Odpor tranzistoru v sepnutém

stavu
Ω
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1 ÚVOD

Léčba maligních nádorů je jedno z nejdiskutovanějších témat klinické medicíny. V

mnoha případech je jediným řešením, jak se zbavit nebezpečných nádorových buněk,

jejich chirurgické odstranění. Toto řešení je ovšem možné jen u 5-15 % postižných

nádorem, zbytek 85-95 % postižených musí podstoupit nepříjemnou léčbu systematickou

chemo- a radio-terapií. Tyto metody jsou ve většině případů účinné pouze, je-li nádor

objeven v počátečním stádiu. [1]

Výjimečným průlomem v onkologii je užití metody takzvané hypertermie. Ta je

zpravidla indikována u pacientů v pokročilém stavu onemocnění. Je to metoda, při níž se

tkáň nádorová tkáň zahřeje na 42 až 45°C. [2] Vzhledem k rozdílným vlastnostem

normální a nádorové tkáně, zejména v prokrvení, dojde při zvýšení teploty v nádorové

oblasti k výrazným změnám v metabolismu nádorové tkáně a k následné smrti maligních

buněk. Zdravé buňky normální tkáně jsou schopny vyšší teplotou mnohem lépe regulovat.

V současné době je nejčastěji aplikovaná hypertermie mikrovlnná, při níž se využívá

harmonického elektromagnetického pole o frekvencích 434, 915 a 2450 MHz. Na

podobném fyzikálním principu funguje kapacitní ohřev. Často užívaným způsobem

ohřevu tkáně je také ultrazvuková hypertermie, kde se využívá přeměny energie

mechanické na tepelnou. K celotělové hypertermii lze využít infračervené záření. [3]

Ohřev pomocí magnetických nanočástic je jedním z nejnovějších inovací. Jedná se o

takzvanou magnetickou hypertermii. Speciální nanočástice magnetických oxidů železa se

v roztoku aplikují přímo do nádoru. Poté je pacient umístěn do aplikátoru, kde se indukuje

střídavé pole harmonického průběhu. [3] Magnetický materiál absorbuje energii vnějšího

magnetického pole, a ta je následně transformována na teplo způsobující selektivní ohřev

nádoru. Množství vygenerovaného tepla tak silně závisí na magnetostrukturních

vlastnostech nanočástic a na intenzitě a frekvenci aplikovaného magnetického pole. [4]

Mým cílem je vytvořit zařízení, které bude generovat homogenní střídavé

magnetické pole a umožní testování ohřevu vzorků s magnetickými nanočásticemi.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Nanotechnologie je vědní obor, jež se zabývá cíleným vytvářením a využíváním

struktur materiálů v měřítku několika nanometrů. Možné využití nanotechnologií a

nanomateriálů ve spojení s medicínou je velmi rozsáhlé. Nanomateriály se zkoumají

v souvislosti s cílenou dopravou léčiv, s povrchovou úpravou umělých kloubů či chlopní,

s výrobou desinfekčních prostředků obsahujících nanočástice stříbra, s biosenzory, s

diagnostikou a v souvislosti s terapií. Různé medicínské aplikace vyžadují různé

parametry částic, a tedy i různé vlastnosti těchto materiálů.

Konvenční chirurgická léčba tumorů je v současné době efektivním způsobem

odstranění dobře ohraničených, přesně lokalizovaných a dobře přístupných tumorů.

Vysoká pravděpodobnost úmrtí a invazivita však činí tuto metodu nevhodnou v případě

léčby malých vícečetných lézí či metastáz umístěných ve vitálních tkáních. Termální


[…]


neforemný a závity se nedaly klást těsně vedle sebe. Při uvažování skinefektu se na

pracovní frekvenci sytému 200 kHz zdálo efektivnější použití vysokofrekvenčního

měděného lanka. Efektivnost jsme potvrdili naměřením velmi nízkého sériového odporu

RS hlavní cívky (tab.5). Navíc je lanko pružné a snadno se na kostru cívky navíjí.

Vysokofrekvenční lanko cívky aplikátoru je dimenzováno až pro proudy okolo 50 A.

Pokud bychom vyřešili problém se zahříváním kondenzátorů, mohli bychom v aplikátoru

generovat pole o intenzitě až 14000 A/m. K tomu bychom ovšem potřebovali upravit

napájecí obvod tak, aby napájecí cívkou protékal větší proud. Mohli bychom paralelně

připojit druhý tranzistor, použít dva transformátory paralelně, nebo, jak jsem již

zmiňovala, použít regulovatelný zdroj napětí. Při generování takto vysoké intenzity

magnetického pole bychom však nesměli zapomenout na ohřev plastové konstrukce

hlavní cívky. Zahříváním vodiče vlivem procházejícího proudu by mohlo dojít k jejímu

zdeformování. Proto by bylo vhodné do budoucna uvažovat chlazení cívky, nejlépe

vodou.

Přítomnost střídavého magnetického pole jsme ověřili experimenty s nanočásticemi.

Do aplikátoru byl vždy vložen vzorek nanočástic dispergovaných v deionizované vodě

spolu s referenčním vzorkem deionizované vody bez nanočástic. Původně jsme uvažovali

o použití vzorků, kde by kapalná fáze byla tvořena PBS (pufrovaný fyziologický roztok).

Tyto vzorky se nám ale v magnetickém poli neohřívaly, jelikož testované nanočástice

mají tendenci po jisté době v PBS tvořit shluky. Všechny testované nanočástice jsou
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uvedeny v tabulce č. 5. Nejprve jsme vzorky exponovali magnetickým polem o intenzitě

3000 A/m po dobu 5 minut. Výsledky jsou bohužel ovlivněny přesností teploměru

(0,1 °C), navíc vzorky vykazují jen minimální ohřev. Největšího ohřevu bylo dosaženo u

nanočástic typu FN1/uncoated a to o 0,6 °C. Dále jsme se rozhodli všechny vzorky

exponovat polem o intenzitě 5000 A/m a dosáhli jsme tak čitelnějších výsledků.

Stabilních výsledků jsme se pro všechna tři měření dočkali pouze u nanočástic

FN1/DMA-AA. U všech čtyř typů nanočástic je patrný vliv agregací nanočástic. Čím

důkladněji vzorky před měřením promícháme, tím déle budou vykazovat lineární ohřev.

Časem se nanočástice začínají opět shlukovat, popřípadě začnou vlivem gravitační síly

klesat ke dnu zkumavky. To je již po několika minutách viditelné u nanočástic bez

povrchové úpravy. U nanočástic FN1/uncoated dojde po několika hodinách k úplnému

oddělení kapalné a pevné fáze. Tvoření shluků způsobí nižší účinnost ohřevu. Na grafu

je toto patrné nelineárním průběhem ke konci měření. Největšího ohřevu, téměř o 5 °C,

bylo dosaženo opět u nanočástic FN1/uncoated při experimentu č.1. To by však mohlo

být způsobeno polohou konce optického vlákna teploměru. Pokud bude umístěno u dna

zkumavky, mohla by být vyšší výhřevnost způsobená zvyšující se koncentrací nanočástic

u dna zkumavky. Pro budoucí testování nanočástic na myších modelech by bylo vhodné

nejprve najít nanočástice s vyhovující povrchovou úpravou, aby se shluky uvnitř nádoru

netvořily a nezpůsobovaly tak při nejmenším nižší výhřevnost. Testování na myších

modelech je dalším důvodem pro vyřešení chlazení cívky. V současném systému by se

myš mohla popálit.

Expozičním systémem jsme po 5 minutách dokázali roztoky feromagnetických

nanočástic zahřát maximálně o 5 °C při intenzitě magnetického pole 5000 A/m. To je pro

hypertermii využívající feromagnetické nanočástice nedostačující. Námi použité

nanočástice mají koncentraci pouze 4,4 mg/ml. Výraznějšího ohřevu bychom mohli

dosáhnout zvýšením jejich koncentrace nebo navýšením intenzity magnetického pole.

Také by pomohlo odstranit vliv agregací.
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7 ZÁVĚR

Navrhli jsme a realizovali cívku včetně napájecího obvodu pro hypertermii

využívající magnetické pole a magnetické nanočástice. Aplikační cívka pracuje na

frekvenci 200 kHz a umožňuje homogenní expozici vzorků feromagnetických nanočástic

dispergovaných v deionizované vodě. V rozporu se zadáním systém umožnuje generovat

magnetické pole o intenzitě vyšší než 3000 A/m. Jak vyplývá z přehledu současného

stavu, tak i s ohledem na výsledky provedených experimentů, je naopak obecně zapotřebí

v této problematice aplikovat magnetická pole o intenzitách vyšších než 3000 A/m.

Intenzita magnetického pole může být nastavena až na hodnotu 5500 A/m a již nyní

plánujeme provést kroky vedoucí k dalšímu navýšení intenzity k 14000 A/m.

Provedli jsme měření, při kterém jsme vzorky feromagnetických nanočástic vystavili

homogennímu magnetickému poli a sledovali nárůst teploty v čase. Po aplikaci

magnetického pole 3000 A/m došlo pouze k minimálnímu ohřevu vzorků. Aplikací

magnetického pole o intenzitě 5000 A/m jsme u nanočástic FN1/uncoated dosáhli ohřevu

až o 5 °C. Několika experimenty jsme ověřili přítomnost homogenního magnetického

pole uvnitř hlavní cívky aplikátoru.
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