České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jitka Menclová

s názvem: Návrh a realizace cívek a napájecího obvodu pro hypertermii využívající magnetické pole a feromagnetické nanočástice

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP snížil hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 23
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 23
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 22
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> 75

## Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Studentka měla za úkol navrhnout a realizovat systém pro ohřev vzorků magnetických nanočástic harmonickým magnetickým polem. Tématika to pro náš tým byla zcela nová a bylo tedy zapotřebí pro návrh systému využít konzultací pana doc. Pankráče z FEL ČVUT v Praze. I přesto si návrh vyžádal více času než bylo v plánu. Systémem je možné generovat magnetické pole o amplitudě až 5,5 kA/m. Funkčnost systému studentka následně ověřila pomocí vlastních experimentů, kdy systém ohřál vzorky nanočástic (NČ) během 5 min. expozice o cca 3 °C. Vytvořený systém poskytl celou řadu zkušeností a podnětů, které budou využity v budoucnu pro návrh a konstrukci systému pro ohřev biologických modelů s NČ.

Předkládaná bakalářská práce zcela splňuje zadání. Ve všech kategoriích hodnocení však vykazuje práce určité rezervy. Proto se přikláním k hodnocení "dobře".

Jméno a příjmení: doc. Dr. Ing. Jan Vrba, MSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....